
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0063 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/63813.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/02/2019, o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, 
cedido do HEMOPA, matrícula n° 54195927/2, cargo TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 412885

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224 DE 06 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS BELFOR DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 76740/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 2019 a 30 de Maio de 
2019, referente ao triênio 01 de Agosto de 2003 a 31 de Julho de 2006.
PORTARIA Nº 155 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JORGE ANTONIO DA SILVA CARDOSO, Id. Fun-
cional nº 54191821/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Departamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Maio de 2019 a 30 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 11 de Outubro de 2015 a 10 de Outubro de 2018.
PORTARIA Nº 228 DE 06 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA SELMA ALVES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5093066/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de 
Ações a Grupos Prioritários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 06 de Abril de 2019 a 05 de Maio de 2019, referente ao triênio 03 de 
Julho de 1992 a 02 de Julho de 1995.
PORTARIA Nº 227 DE 06 DE MARÇO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARIA SELMA ALVES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5093066/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de 
Ações a Grupos Prioritários, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 07 de Março de 2019 a 05 de Abril de 2019, referente ao triênio 03 
de Julho de 2013 a 02 de Julho de 2016, que foram concedidas através 
da Portaria Nº786/06.08.2018, publicada no DOE Nº32.682/20.08.2018.
PORTARIA Nº 225 DE 06 DE MARÇO DE 2019
DETERMINAR a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREI-
RA, Id. Funcional nº 5444667/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na LOTACAO PROVISORIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 08 de Março de 2019 a 06 de Abril de 2019, referente ao 
triênio 08 de Novembro de 2010 a 07 de Novembro de 2013, que fo-
ram concedidas através da Portaria Nº83/29.01.2019, publicada no DOE 
Nº33.796/04.02.2019.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 412844

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 231 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4295;
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE DUARTE ABRAHAO, Id. Fun-
cional nº 5888865/1, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 19 de Fevereiro de 2019 a 
17 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 232 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 9551;
CONCEDER a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, Id. Funcional nº 
57198335/1, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tada no Laboratório 
Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 24 de Fevereiro de 2019 a 22 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 233 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 9551;
CONCEDER a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, Id. Funcional nº 
57198335/2, ocupante do cargo de BIOMEDICO, lo tada no Laboratório 
Central, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 24 de Fevereiro de 2019 a 22 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 234 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 9343;
CONCEDER a servidora CINTYA NASCIMENTO FONTELLES ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5901826/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 05 de Fevereiro de 2019 a 03 de 
Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 412730

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /484571.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de produto importado para pa-
cientes atendidos pelo Programa de Fibrose Cística para 12 meses, atra-
vés de Ação Civil Pública do Ministério Público Federal (Decisão Judicial 
– Processo 2009.1.062267-7).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MASTERS SPECIALITY PHARMA LTDA.
CNPJ Nº: 14.821.008/0001-23.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-266.886,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e oi-
tenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
Belém (Pá), 12 de março de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 412912

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 056/2018-Proc. Nº 
2019/62170.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 - Atividade: 
908289; Elemento de Despesa: 449052 e Fontes: 0103/0303.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 412737

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/SESPA/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 005/SESPA/2018, Processo nº 452706/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 28/02/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 de 01/03/2019.


